南 昌 大 学 部 门 函 件

南大教函〔2022〕18号
关于印发《南昌大学本科生创新创业教育课程学分认定办法》的通知（暂行）
校内各有关单位：

根据国务院办公厅《关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》(国办发〔2021〕35号)、南昌大学深化创新创业教育改革实施意见》（南大教字〔2015〕8号）、《大学一流本科卓越计划（2021-2025）》（南大校发〔2021〕88号）、《南昌大学关于修订2020版本科专业人才培养方案的原则意见》（南大教字〔2020〕5号）等文件精神，为进一步培养本科生的创新精神、增强创业意识、提高创新创业能力，每位本科生均需获得一定数量的 “创新创业教育课程学分”（以下简称“双创学分”）。为加强对双创学分的管理，经研究决定，特制定本办法。

教务处

                                2022年3月16日

	南昌大学教务处
	2022年3月16日印发

南昌大学本科生创新创业教育课程学分

认定办法（暂行）
根据国务院办公厅《关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》(国办发〔2021〕35号)、南昌大学深化创新创业教育改革实施意见》（南大教字〔2015〕8号）、《大学一流本科卓越计划（2021-2025）》（南大校发〔2021〕88号）、《南昌大学关于修订2020版本科专业人才培养方案的原则意见》（南大教字〔2020〕5号）等文件精神，为进一步培养本科生的创新精神、增强创业意识、提高创新创业能力，每位本科生均需获得一定数量的 “创新创业教育课程学分”（以下简称“双创学分”）。为加强对双创学分的管理，经研究决定，特制定本办法。

一、双创学分定义
创新创业教育课程包括创新创业理论教育模块和创新创业实践教育模块。创新创业理论教育模块是指各类选修类创新创业教育理论课程。创新创业实践教育模块包括大学生创新创业训练计划项目、科研训练项目、经教务处认可的学科竞赛等。“双创学分”是指全日制本科生在校学习期间，通过参加创新创业教育课程学习、文体活动、国（境）外研修等，或取得具有一定创新意义的成果（发明创造、学术论文等），经认定后获得的学分。

二、学分认定类别

本科生可以通过以下七个类别获得双创学分：

1.课程类：本科生修读创新创业教育课程选修课程，可获得课程大纲中规定的双创学分。

2.实践项目类：本科生完成校级以上（含校级）大学生创新创业训练计划项目、科研训练项目及创业培训项目等，可获得相应的双创学分。

3.学科竞赛类：本科生参与经认定的省级及以上学科竞赛，可获得相应的双创学分。

4.文体类：本科生参与经认定的文艺类演出或体育活动，可获得相应的双创学分。

5.研修类：本科生参与经认定的国（境）外研修项目，可获得相应的双创学分。

6.发明创造类：本科生有发明、实用新型、外观设计等获授权或已成功申请专利，可获得相应的双创学分。

7.学术论文类：本科生在公开出版的学术期刊上发表文章或在学术会议上发言或学术论文被收录会议论文集，可获得相应的双创学分。

除课程类外，本科生通过其他六个类别获得的双创学分统一为2分，每个类别仅限申请一次，对应的成绩上限详见附件。

三、管理模式
双创学分的实施与认定采用校、院两级管理模式。

教务处是学校双创学分的归口管理部门，负责统筹协调及制定实施管理原则性的指导意见。具体实施办法由其他相关职能部门及各教学单位根据实际情况制定。

招生与就业处、创新创业学院：负责创业培训类项目双创学分的过程管理，成绩考核及认定。

国际教育学院：负责研修类双创学分的过程管理，成绩考核及认定。

各教学单位作为双创学分的实施主体，负责课程类、大学生创新创业训练计划项目及科研训练项目、学科竞赛类、文体活动类、发明创造类、学术论文类双创学分的过程管理，成绩考核及认定工作。

四、认定程序
1.课程类双创学分无需本科生申请，在完成相关创新创业教育课程学习并通过考核后可直接获得相应学分；

2.创业培训类项目双创学分的认定由本科生本人在项目课程结束后向招生与就业处或创新创业学院提出申请，相关部门审核后可获得相应学分；

3.研修类双创学分的认定由本科生本人在活动结束后向国际教育学院提出申请，国际教育学院审核后可获得相应学分；

4.大学生创新创业训练计划项目、科研训练项目、学科竞赛类、文体类、发明创造类及学术论文类双创学分的认定由本科生本人提出申请，各教学单位审核后可获得相应学分。

5.双创学分认定工作在每学年春季、秋季学期开展，具体认定时间以通知为准。

五、实施要求
（一）课程类

1.学分认定：根据《南昌大学学生成绩评定及管理办法》予以认定。

2.成绩录入：授课教师负责成绩录入。

3.工作量计算：原则上参照普通课程计算。实验模块类课程还可选择按实验类课程进行核算。

（二）实践项目类

1．大学生创新创业训练计划项目

（1）学分认定：本科生本人提出申请；项目指导教师进行成绩评定；项目指导教师所在教学单位予以认定。

（2）成绩录入：项目指导教师所在单位教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

（3）工作量计算：项目结题后指导教师可申请获得10学时教学工作量，由教师所在单位核算，当年有效。

2．科研训练项目

（1）学分认定：本科生本人提出申请；项目指导教师进行成绩评定；项目指导教师所在教学单位予以认定。

（2）成绩录入：项目指导教师所在单位教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

（3）工作量计算：项目结题后指导教师可申请获得10学时教学工作量，由教师所在单位核算，当年有效。

3.创业培训项目

（1）学分认定：本科生本人提出申请；招生与就业处、创新创业学院予以学分认定。

（2）成绩录入：招生与就业处、创新创业学院指定专人审核提交，由教务处负责成绩录入。

（三）学科竞赛类

1.学分认定：本科生本人提出申请；赛事指导教师进行成绩评定；赛事指导教师所在教学单位予以认定。

2.成绩录入：赛事指导教师所在单位教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

（四）文体活动类

1.学分认定：本科生本人提出申请；指导教师进行成绩评定；文艺类演出、体育类活动分别由艺术学院、体育学院予以认定。

2.成绩录入：艺术学院、体育学院教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

（五）研修类

1.学分认定：本科生本人提出申请；国际教育学院予以学分认定。

2.成绩录入：国际教育学院指定专人审核提交，由教务处负责成绩录入。

（六）发明创造类

1.学分认定：本科生本人提出申请；指导教师进行成绩评定；指导教师所在教学单位予以认定。

2.成绩录入：指导教师所在教学单位教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

（七）学术论文类

1.学分认定：本科生本人提出申请；指导教师进行成绩评定；指导教师所在教学单位予以认定。

2.成绩录入：指导教师所在教学单位教务办审核提交，由教务处负责成绩录入。

六、补充说明
1.学校积极鼓励本科生修读双创学分，每位本科生在满足修读专业毕业最低要求双创学分的基础上多修的非课程类不收取学分学费，不冲抵其他课程学分。

2.双创学分与第二课堂学分不得重复认定。

3.各教学单位应建立本科生双创学分通报和预警机制，及时向双创学分不满足毕业要求的本科生提出预警。

4.双创学分申请过程中不得弄虚作假，否则将取消所获学分，并根据《南昌大学学生纪律处分办法》，给予相应的纪律处分。

5.根据《南昌大学大学生学科竞赛管理办法(修订)通知》（南大教函〔2019〕61号），学科竞赛根据赛事规模、学术水平和影响力等因素将竞赛分为A、B、C三个等级。A级竞赛指由教育部及同等级别单位主办奖状盖有国徽章的学科竞赛项目。B级竞赛指入选中国高等教育学会《高校竞赛评估与管理体系研究》专家工作组发布的《中国高校创新人才培养暨学科竞赛评估结果》中的竞赛项目。C级竞赛指由教指委、全国性学会（协会）等主办的或由省教育厅及同等级别单位主办的赛事。

6.认定材料以南昌大学创新创业教育管理平台记载的信息为准。
七、附则
本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。原《南昌大学本科生创新创业学分实施管理办法（试行）》（南大教函〔2019〕16号）同时废止。

附件：

1.课程类学分成绩上限对应表

2.实践项目类学分成绩上限对应表

3.学科竞赛类学分成绩上限对应表

4.文体类学分成绩上限对应表

5.研修类学分成绩上限对应表

6.发明创造类学分成绩上限对应表

7.学术论文类学分成绩上限对应表

附件1:课程类学分成绩上限对应表

	项目
	成绩上限
	认定单位

	创新创业选修课
	100
	开课单位

附件2:实践项目类学分成绩上限对应表

	项目
	级别及角色
	成绩

上限
	认定
单位
	备注

	大学生创新创业训练计划项目
	国家级
	负责人
	100
	指导教师所在单位
	全程参与项目研究，并已结题。

	成  员
	95

	省级
	负责人
	95

	成  员
	90

	校级
	负责人
	85

	成  员
	85

	科研训练项目
	校级
	参与者
	85

	创业培训项目
	校级
	参与者
	由

认定单位

规定
	招生与就业处、创新创业学院
	完成项目课程，考核合格

附件3:学科竞赛类学分成绩上限对应表

	竞赛级别
	获奖等级
	排名
	成绩上限
	认定单位

	获得国家级奖励的A级、B级学科竞赛项目
	一等奖
	排名第一
	100
	赛事
指导教师所在单位

	排名第二
	95

	其他排名
	90

	二等奖
	排名第一
	95

	排名第二
	90

	其他排名
	85

	三等奖
	排名第一
	90

	排名第二
	85

	其他排名
	80

	获得省级奖励的A级、B级学科竞赛项目、
C级竞赛项目
	一等奖
	排名第一
	90
	赛事
指导教师
所在单位

	排名第二
	85

	其他排名
	80

	二等奖
	排名第一
	85

	排名第二
	80

	其他排名
	75

	三等奖
	排名第一
	80

	排名第二
	75

	其他排名
	70

　附件4:文体类学分成绩上限对应表

	项目
	成绩上限
	认定单位

	文艺演出
	由认定单位规定
	艺术学院

	体育活动
	由认定单位规定
	体育学院

、  d ，本科生通过其他各类

附件5:研修类学分成绩上限对应表

	项目
	成绩上限
	认定单位

	国（境）外研修
	由认定单位规定
	国际教育学院

　附件6:发明创造类学分成绩上限对应表

	专利类型
	排名
	成绩上限
	认定单位

	发明专利
	排名第一
	100
	指导教师
所在单位

	其他排名
	95

	实用新型专利
	排名第一
	95

	其他排名
	90

	外观设计专利
	排名第一
	90

	其他排名
	85

附件7:学术论文类学分成绩上限对应表

	项目
	刊物级别
及作者排名
	成绩

上限
	认定
单位
	备注

	学术论文
	SSCI、SCI、EI、CSSCI、CSCD等核心期刊论文
	第一作者
	100
	指导教师所在教学单位
	学术论文发表以样刊为准；有正式刊号的学术类刊物，提供刊物封面、封底、目录和文章正文。
如指导教师为第一作者，则第二作者视为第一作者，第三作者视为第二作者。

	第二作者
	95

	中文核心期刊论文、SCI、EI、ISTP收录的会议论文
	第一作者
	95

	第二作者
	90

	其他国家级期刊论文
	第一作者
	90

	第二作者
	85